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Abstract

Person with stoma is any handicapped human with temporarily or permanently

drawn hollow organ out onto body surface. The most common it concerns colon, small

intestine or urinal system. Uncontrollable emptying of faecal matter or urine happens by

innatural way with necessary use of stoma appliances.

In stomas sphere the most important factor is informedness not only of the

patient himself but of nurses as well. Sufficient education of a patient and ability of

a nurse to treat stoma is the base of good nursing care.

The aim of the thesis was to find out to what degree the stoma patients are

informed on ways of stoma treatment and how they are satisfied with the quality of

given nursing care. The work is divided on contemporary state and methodological

procedures. Contemporary state includes especially pre-operation, post-operation, home

and out-patient care, clients´ education, importance of stoma nurse and association of

stoma patients, kinds of stoma appliances, specifics of stoma patients´ nutrition, social

problems of stomas etc.

For the research part six hypotheses were established. They concerned the

quality of nursing care, problems of stomas treating, cooperation with nurse and club of

stoma patients. It was found out that 81% addressed people are satisfied with the

quality of given nursing care, 98% are familiar with problems of stomas treating, 99%

were able after six months after setting of stoma to take care of stoma themselves,72%

are members of the club and 90% cooperate with a stoma nurse. On the base of the

research all hypotheses were confirmed and the aim of the thesis was fulfilled.

In the thesis a method of quantitative research was chosen. The research

proceeded in Hospital České Budějovice, Inc. in clubs of stoma patients in Tábor and

Příbram. The technique of data collecting was anonymous questionnaire established for

clients with a stoma. 100 respondents were addressed. The research proceeded on the

base of personal contact and cooperation with stoma patients, therefore the return of

questionnaires was 100%. Two questionnaires were from the reason of incompleteness

taken out. The results are given in percentages and diagrammatized.
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Úvod

Stomik je zdravotně postižený občan, který má dočasně nebo trvale vyvedený

dutý orgán na povrch těla. Nejčastěji se jedná o tlusté střevo, tenké střevo nebo močové

cesty. Dochází tak k neovládatelnému vyprazdňování střevního obsahu nebo moči

nepřirozenou cestou s nutností používání stomických pomůcek.

Klienti s umělým vývodem tvoří velkou populační skupinu. V České Republice

žije zhruba 6 000 – 9 000 stomiků. Dříve byli tito lidé prakticky vyřazeni ze společnosti.

Trpěli strachem z budoucnosti, studem a pocitem samoty. V současné době se klienti se

stomií mohou díky kvalitním pomůckám znovu zapojit do běžného života.

Téma Kvalita ošetřovatelské péče z pohledu pacientů se stomií jsem si zvolila

zejména proto, že v posledních letech dochází k vysokému nárůstu onemocnění a úrazů,

které vedou k založení stomie. Jedná se o zákrok, který výrazně změní dosavadní život

člověka. Je proto velice důležité, aby byl nemocný na život se stomií připraven. Lékař

ve spolupráci se stomasestrou by měl klientovi poskytnut dostatek kvalitních informací.

O problematice ošetřování stomií by měly být informovány také sestry. Nedostatek

znalostí a zkušeností ošetřujícího personálu může mít za následek snížení kvality

ošetřovatelské péče. Mým cílem bylo zjistit, do jaké míry jsou stomici informováni

o problematice stomií, jaký je jejich názor na přístup ošetřovatelského personálu a jak

jsou spokojeni s kvalitou poskytované ošetřovatelské péče.

Stomie znamená velký zásah do osobnosti člověka a do způsobu jeho života. Je

velmi obtížené přijmout skutečnost, že nemocný nebude mít kontrolu nad svým

vyprazdňováním. Cesta ke smíření se se stomií bývá různě dlouhá. Některým stomikům

trvá měsíce či roky, jiní se se stomií nesmíří nikdy. Mnohým se zdá, že pro ně život

skončil. Kladou sami sobě i ošetřujícímu personálu mnoho otázek. Má život se stomií

cenu? A jak budu dál žit? Budu moci chodit mezi lidi? Co si o mě pomyslí ostatní?

Bude stomie vidět a zapáchat?... Je důležité, aby sestra dokázala nemocnému na jeho

otázky odpovědět a uměla najít pozitiva v pacientově nové životní situaci.
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Ne každý z nás si uvědomuje, do jakých situací se stomik dostává. Pokud není

dostatečně informován, stává se nedůvěřivým, stydí se a má pocit, že je terčem

pozornosti a posměchu. Zaujme nepřátelský postoj vůči okolí, který může vést až

k přerušení společenských vztahů. V této situaci by měla být nemocnému oporu sestra,

která mu podá pomocnou ruku. Laskavý přístup, trpělivost a tolerance jsou základem

vzniku důvěry mezi klientem a sestrou.

Každá životní zkouška, kterou proděláme, pro nás znamená velkou zkušenost.

Nejlépe to ocení ten, kdo si někdy v životě sáhl až na samotné dno. Neštěstí, které

člověka potká, dokáže radikálně změnit jeho pohled na okolní svět. Věci, které byly

považovány za důležité ztrácejí svoji původní hodnotu. Nejcennější darem se stává

zdraví a sám život. S postupem času se člověk naučí mít rád své tělo a smíří se svou

nemocí. Začne se znovu radovat z maličkostí a jeho život dostane nový smysl.
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1. Současný stav dané problematiky

1.1 Definice stomie

Název stomie vznikl z řeckého slova stoma a v překladu znamená ústa, otvor,

vyústění či vývod.

Založení stomie znamená umělé vyvedení dutého orgánu na povrch těla

(nejčastěji na stěnu břišní). Stomie může být kruhová či oválná a mívá červeno-růžovou

barvu podobně jako sliznice v dutině ústní. Neobsahuje žádná nervová zakončení, není

tedy citlivá na bolest.

Stomie dostávají název dle orgánu, který je vyveden na povrch těla např.

kolostomie (tlusté střevo), ileostomie (tenké střevo), urostomie (močovod), atd. (17)

1.2 Dělení stomií

Z časového hlediska lze stomie rozdělit na dočasné a trvalé. V případě trvalé

stomie již nebude možné obnovit kontinuitu daného orgánu. U dočasné stomie je možné

obnovit kontinuitu daného orgánu a stomii zrušit. Dočasná stomie slouží k odlehčení

činnosti střeva do doby jeho zhojení. Je méně častá než stomie trvalá.

Stomie se dále dělí na jedno a dvouhlavňové. Jednohlavňová (terminální) stomie

se provádí pomocí Hartmanovi operace, kdy se střevo přeruší, protáhne přes břišní stěnu

a zafixuje ke kůži. Pahýl střeva se slepě uzavře. V případě Milesovi operace se pahýl

střeva celý odstraní a perigeum se zašije. Dvouhlavňová (axilární) stomie znamená, že

se střevní klička protáhne břišní stěnou a přišije se ke kůži. Do otvoru ústí přívodná

a odvodná střevní klička. Před manipulací se střevem (aplikace léků či klyzma) je

nezbytné ozřejmit si, která klička je přívodná a která odvodná. Je třeba informovat

nemocného, že malé množství stolice může odcházet konečníkem. (41,49)

V neposlední řadě existují také stomie výživné. Jde o zavedení tenkého katéru

do žaludku či tenkého střeva, kterým se pacientovi podává speciální výživa. Katétr se

zavádí endoskopickou či chirurgickou cestou. Výživné stomie se zakládají např.
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u neurologických a onkologických onemocněních, při onemocněních trávicí soustavy,

u popálenin a anorexie. (20,49)

1.2. Ileostomie

Jedná se o vyústění terminální části tenkého střeva. Ileostomie se vyvádí po

odstranění tlustého střeva nebo v případech, kdy je potřeba tlusté střevo dočasně

odlehčit. Nejčastěji se zakládá v pravém hypogastriu. Měla by mít 1 – 3 centimetrovou

manžetu pro snadnější ošetřování. Z ileostomie neustále odchází řídký, agresivní obsah.

V pooperačním období může stomie odvádět až několik litrů vodnatého obsahu. Je

proto nezbytné sledovat bilanci tekutin a hladinu iontů. Po stabilizaci stavu se množství

střevního obsahu pohybuje okolo 800 – 1500 ml za 24 hodin.

Ileostomici používají nejčastěji jedno či dvoudílné pomůcky s výpustným

sáčkem. Během hospitalizace se dává přednost sáčkům průhledným. (41,49)

1.2.2 Kolostomie

Kolostomie je vyústění tlustého střeva. Jedná se o nejčastější typ stomie.

Zakládá se z důvodu onemocnění tlustého střeva. Stomie na tlustém střevě jsou

pojmenovány dle své lokalizace (cékostomie, ascendentostomie, transversostomie,

descendentostomie, sigmoideostomie). Ústí stomie bývá zpravidla umístěno v levé dolní


[…]

Jungmanova 1404, 500 02 Hradec Králové
tel.:

Nemocnice Ústí nad Orlicí
Hana Škrabánková
Nemocnice, 562 18 Ústí nad Orlicí
tel.: 465 564 336

Dobrovolné sdružení stomiků Trutnov
Marie Šárová
Nemocnice, 541 01 Trutnov
tel.: 499 866 241

Svaz postižených civilizačními chorobami
Základní organizace ONKO
Jan Bublík
Stavbařů 213, 386 01 Strakonice

Charita Blansko
Iveta Čipková
Sadová 2, 678 01 Blansko

Příloha č. 8

Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

založení stomie významným způsobem zasahuje do všech oblastí lidského

života. Je proto velmi důležité, aby byl nemocný dostatečně informován, co život se

stomií obnáší, a aby mu byla poskytnuta kvalitní ošetřovatelská péče.

Dovolte mi proto obrátit se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který

by měl přispět ke zlepšení kvality ošetřovatelské péče a zvýšení informovanosti

pacientů se stomií. Dotazník je zcela dobrovolný a anonymní. Zjištěné údaje budou

použity pouze pro účel a zpracování diplomové práce.

U každé otázky prosím zaškrtněte Vámi vybranou variantu nebo stručně napište

jinou odpověď.

Za Vaší ochotu a čas strávený při vyplňování dotazníku předem děkuji.

Bc. Veronika Vlčková

Studentka ZSF JU

U otázek 1 – 27 uvádějte prosím pouze jednu odpověď.

1. Jste?

� muž

� žena

2. Kolik je Vám let ?

� pod 30 let

� 31-40 let

� 41-50 let

� 51-60 let

� 61-70 let

� nad 70 let

3. Jaký je Váš rodinný stav?

� svobodný(á)

� ženatý/vdaná

� rozvedený(á)

� vdovec/vdova

� druh/ družka

4. V současné době jste?

� zaměstnaný(á)

� nezaměstnaný(á)

� v domácnosti

� student / studentka

� invalidní důchodce/ důchodkyně

� na rodičovské dovolené

� starobní důchodce/ důchodkyně

5. Jak dlouho máte stomii?

� méně než 1 rok

� 1-5 let

� 6 - 10 let

� 11 a více let

6. Jaký máte typ stomie?

� kolostomie

� ileostomie

� urostomie

7. Vaše stomie je?

� dočasná

� trvalá

8. Slyšel(a) jste před Vaším onemocněním o tom, co je to stomie?

� ano

� ne

9. Setkal(a) jste se před operací se stomií ve Vašem okolí?

� ano

� ne

10. Byl(a) jste podle Vašeho názoru dostatečně informován(a) o stomii před jejím

založením?

� spíše ano

� ano

� spíše ne

� ne

11. Byl(a) jste informován(a) o stomických pomůckách?

� ano

� ne

12. Byl(a) jste informován(a) o možných komplikacích stomií?

� ano

� ne

13. Byl(a) jste informován(a) o sociální podpoře stomiků?

� ano

� ne

14. Byl(a) jste informován(a) o možných změnách v intimním životě po založení

stomie?

� ano

� ne

15. Kdo Vám jako první podal informace o stomii?

� lékař

� sestra

� stomasestra

� známý

� někdo jiný, kdo…………………………...

16. Jaké jste měl(a) pocity po podání informací o stomii?

� obavy se zmírnily

� obavy se nezmírnily

� obavy se zhoršily

� nevím, nemohu posoudit

17. Kdo Vám pomáhá s ošetřováním stomie?

� ošetřuji si stomii sám/sama

� manžel/manželka , partner/partnerka

� dcera/syn

� všeobecná sestra

� stomasestra

� jiná osoba, jaká………………………….

18. Byl(a) jste informován(a), na koho se obrátit v případě vzniklého problému?

� ano

� ne

19. S kým řešíte vzniklý problém?

� s praktickým lékařem

� se stomasestrou

� v klubu stomiků

� s rodinným příslušníkem

� s jinou osobou, s jakou………………………….

20. Jak jste se dozvěděl(a) o existenci klubu stomiků?

� od lékaře

� od sestry

� od stomasestry

� od známého

� ze specializovaných časopisů

� někde jinde, kde……………………………

21. Jste členem klubu stomiků?

� ano

� ne

22. Kdo Vás informoval o možnosti spolupracovat se stomasestrou?

� lékař

� sestra

� klub stomiků

� stomasestra mě sama kontaktovala / navštívila

� někdo jiný, kdo……………………………..

23. Spolupracujete se stomasestrou?

� ano

� ne

24. Odebíráte časopisy stomiků?

� ano

� ne

25. Byl(a) jste schopen/schopna 6 měsíců po založení stomie o stomii pečovat

samostatně?

� ano

� ne

26. Jste podle Vašeho názoru dostatečně seznámen(a) s problematikou ošetřování

stomií?

� ano

� ne

27. Byl(a) jste z pohledu pacienta se stomií spokojen(a) kvalitou poskytované

ošetřovatelské péče?

� spíše ano

� ano

� spíše ne

� ne

U otázek číslo 28, 29, 30 a 31 použijte prosím hodnocení jako ve škole

od 1 do 5 a zakroužkujte Vámi vybrané číslo.

28. Jak byste zhodnotil(a) svou zručnost při ošetřování stomie?

1 2 3 4 5

29. Jak byste ohodnotil(a) přístup sester k pacientovi se stomií?

1 2 3 4 5

30. Jak byste ohodnotil(a) kvalitu Vašeho života v současné době?

1 2 3 4 5

31. Pokud existují další problémové oblasti, které podle Vás nebyly v dotazníku

obsaženy, uveďte je prosím

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………