POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Veronika Vlčková**
Studijní obor: **Ošetrovatelství**
Oponent diplomové práce: **Mgr. Monika Kyselová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název diplomové práce: **Kvalita ošetrovatelské péče z pohledu pacientů se stomií**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
- mám tyto:

Další hodnocení:

Naučit pacienta správně pečovat o stomii, znát problémy a komplikace s ní spojené a vědět, na koho se v případě potřeby mohou obrátit, je jeden z prvních kroků v návratu do plnohodnotného života, který vedl před založením stomie. Stomie radikálně mění pacientův způsob života a je na zdravotnických pracovnících, aby mu s návratem pomohli a vybavili ho dostatečným množstvím informací.

Teoretická část práce je zpracována logicky, s odkazy na literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. V teoretické části chybí širší zmínka o předoperační přípravě a pooperační péči u pacienta s urostomií, protože se v některých bodech liší od ileostomie a kolostomie.

Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů, diskuse je dobře zpracována, dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou a doplněny vlastními názory a postřehy. Výsledky práce jsou využitelné pro praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že by jste mohla být nějakým způsobem nápomocná stomikům při založení klubu v ČB ?

Datum: 3.6.2008

Podpis oponenta diplomové práce